



Mariana Vizoli

Data nașterii: 11/08/1956 | **Cetățenie:** română | **Gen:** Feminin |
(+40) 749067140 | marvizada2013@gmail.com |

Strada Mendeleev 28, 101362, Bucuresti, România

Despre mine:

Cunoștințe extinse ale legislației Uniunii Europene și românești în domeniul TVA, precum și a proceselor practice legate de TVA acumulate într-o perioadă de peste 18 ani în cadrul Ministerului Finanțelor Publice;

Specializată în elaborarea legislației românești, primară și secundară, în domeniul impozitelor indirecte asigurând o transpunere corectă a directivelor europene și a modificărilor acestora, precum și a compatibilității legislației naționale cu acquisul comunitar;

Experiență vastă în dezvoltarea și furnizarea cursurilor de formare profesională în domeniul TVA;

Specializată în întocmirea studiilor de caz pentru mediul de afaceri și instituții publice (de ex: construcții, învățământ, sănătate, agricultură, transport, comerț cu amănuntul, activitatea organismelor de radio și televiziune, etc);

Experiență în elaborarea și livrarea de puncte de vedere, soluții cu caracter general în probleme de specialitate;

Cunoștințe vaste ale legislației contabile și experiență în organizarea și coordonarea funcției financiar-contabile;

Vasta experiență în managementul proiectelor.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

01/10/1980 – 01/03/1989 – București, România

ECONOMIST ÎN CADRUL DEPARTAMENTULUI FINANCIAR-CONTABIL – AGROEXPORT

01/04/1989 – 01/10/1998 – București, România

CONTABILITATE – SC ELECTRA TRADING SA

01/10/1998 – 01/03/2017 – București, România

DIRECTOR – MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

- Participarea în calitate de reprezentant al României la ședințele Comitetului TVA din cadrul Comisiei Europene;
- Coordonarea elaborării Documentului de poziție privind impozitarea în vederea aderării la UE, inclusiv participarea la întâlnirile cu Comisia Europeană pentru negocierea condițiilor de aderare a României la UE pe probleme de impozitare;
- Coordonarea elaborării poziției României pentru proiectele de modificare a directivelor europene în domeniul TVA;
- Coordonarea elaborării poziției României în cazuri de infringement și cauze la Curtea de Justiție a UE;
- Responsabilități cu analizarea și organizarea proiectelor de modificare a regulamentelor europene în domeniul TVA, asigurarea aplicării unitare a acestora, transmiterea contribuției României referitoare la propuneri și observații cu privire la proiectele de modificare a regulamentelor europene;
- Responsabilă cu elaborarea legislației românești, primară și secundară, în domeniul TVA, asigurând o transpunere corectă a directivelor europene și a modificărilor acestora, precum și a compatibilității legislației naționale cu acquisul comunitar;
- Responsabilă cu elaborarea documentației necesare pentru solicitarea de derogări de la aplicarea acquisului comunitar;
- Coordonarea aplicării unitare a prevederilor legale în domeniul TVA;
- Responsabilă cu pregătirea și furnizarea de programe de instruire specifice în domeniul TVA.

2021 – 2022 – România

CADRU DIDACTIC

Cadru didactic asociat al ASE, cursuri postuniversitare in cadrul Facultății de drept fiscal al afacerilor, Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă

2017 – ÎN CURS – București, România

CONSULTANTĂ FISCALĂ – INDEPENDENT

Consultant fiscal independent, membru al Consiliului Superior al Camerei Consultanților Fiscali.
Colaborator cu SC Soter SRL

● **EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ**

1976 – 1980

ECONOMIST – ASE Bucuresti -Facultatea de Finanțe și Contabilitate

● **COMPETENȚE LINGVISTICE**

Limbă(i) maternă(e): **ROMÂNĂ**

Altă limbă (Alte limbi):

	COMPREHENSIVNE		VORBIT		SCRIS
	Comprehensiune orală	Citit	Exprimare scrisă	Conversație	
ENGLEZĂ	C2	C2	C2	C2	C2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

● **CONFERINȚE ȘI SEMINARE**

2005 – 2007 – BUCUREȘTI

CFO în cadrul programelor PHARE pentru transpunerea Directivei TVA 2006/112

CFO în cadrul programelor PHARE pentru transpunerea Directivei TVA 2006/112 în legislația națională (perioada 2005-2007) și a "Campaniei de instruire și informare necesare introducerii cu succes în România a acquisului comunitar în domeniul TVA" – anul 2008.

2018 – 2018 – Cluj Napoca

lector conferința Cluj Tax Forum

Prezentarea programului Comisiei privind viitorul TVA

2012 – 2021 – București

lector conferinte anuale TAX EU

Prezentare teme în domeniul TVA

2019 – 2019 – Suceava

lector conferința Universității Ștefan cel Mare din Suceava

Prezentare privind prevalența jurisprudenței Curții de Justiție a UE față de legislația națională

2017 – 2021 – București

lector conferințe organizate de Facultatea de drept

Prezentare teme în materia TVA la conferințele anuale organizate de Facultatea de Drept din București

2020 – 2021 – Alba Iulia

lector conferințele organizate de Universitatea 1 Decembrie din Alba Iulia

Prezentare teme privind TVA

2020 – 2021 – Online

lector TAX CON Moldova

Prezentari referitoare la remediile rapide privind TVA și comerțul electronic

2004 – 2022 – București, Sinaia, online

lector WTIB seminare privind aplicarea TVA

Susținerea a peste 250 de seminare cu tematica TVA

2017 – 2022 – București

Lector WTIB la cursul intensiv Academia TVA

Prezentarea legislației TVA în cadrul a 11 module derulate anual pe parcursul perioadei 2017-2022

2009 – 2022 – București și alte localități

Lector Camera Consultanților Fiscali

Prezentare subiecte privind TVA la seminarele și conferințele organizate de Camera Consultanților Fiscali, precum și lector la programele pentru pregătirea viitorilor consultanți fiscali.

● **PUBLICAȚII**

TVA de la A la Z - Ghid practic

Carte, Editura Hamangiu

2019

TVA de la A la Z - Ghid practic este o lucrare fundamentată pe baza unei îndelungi experiențe în domeniul elaborării legislației fiscale, editată în peste 4000 de exemplare;

Noi reguli de TVA în comerțul electronic de la 1 iulie 2021

broșură Monitorul Oficial

2021

Broșura Noi reguli de TVA în comerțul electronic de la 1 iulie 2021 editată la Monitorul Oficial redă modificările semnificative care au intervenit de la 1 iulie în ce privește vânzările intracomunitare de bunuri la distanță, vânzările la distanță de bunuri importate, serviciile electronice și alte servicii, prin implementarea OSS și a IOSS.

-Transpunerea pachetului TVA in legislația națională, Comerțul cu mijloace de transport după data aderării, Reguli aplicabile instituțiilor publice în domeniul TVA;

Revista Finanțe Contabilitate a MFP

2018

Articole publicate în revista de specialitate a Ministerului Finanțelor Publice cu privire la implicațiile legate de aderarea României la UE

Consecințele aderării României la UE, Pachetul TVA in domeniul transporturilor, Structura de comisionar și refacturarea de cheltuieli, Ajustările de TVA și tratamentul fiscal al bunurilor lipsă din gestiun

articol

2007

Articole publicate în revista Camerei Consultanților Fiscali cu privire la TVA

Analiza liniilor directoare ale Comitetului TVA

Revista CH Beck

2009

Articol publicat în revista CH Beck privind importanța liniilor directoare ale Comitetului TVA din cadrul Comisiei Europene